
 

 

 

 CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 28 GENNAIO 2016 

DELIBERA N. 07 /2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIO-

NE DELLA CORRUZIONE 2016-2018 

L’anno 2016, il giorno ventotto, del mese di gennaio, alle ore 15,30 presso la sede del 

Palazzo Comunale in Castiglione della Pescaia, a seguito dell’invito trasmesso dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 26 gennaio 2016, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione della Azienda Speciale Castiglione 2014.  

Presiede l’adunanza il Presidente Avv. Daniele Falagiani. 

Dei consiglieri sono presenti n. 02 e assenti n. 0 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

SENSERINI Luisella         SI     

CANU Maria Elena         SI    

Altri presenti:   

MAGRINI Daniela - Direttore Generale 

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale Dott.ssa Daniela 

Magrini.   

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Premesso che:  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la re-

pressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in partico-

lare al comma 8 dell’art. 1, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del  

 



 

 

 

responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione 

dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

− in attuazione della delega contenuta nella legge sopra citata, il Governo ha adottato il 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il «Riordino della disciplina riguardante gli ob-

blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

− in particolare, l’art. 10 del citato decreto legislativo stabilisce che ogni amministra-

zione adotti annualmente un Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, nel 

quale le misure previste, finalizzate a garantire un adeguato livello di trasparenza, 

siano collegate a quelle contenute nel Piano di Prevenzione della Corruzione e che, 

pertanto, il Programma costituisca  “di norma una sezione del Piano di prevenzione 

della corruzione”; 

Dato atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato 

in modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione 

(PNA) approvato con delibera Anac n. 72/2013; 

Richiamate:  

-  la determinazione Anac n. 8 del 17 giugno 2015 “Linee guida per l’attuazione della  

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 

società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche ammini-

strazioni e degli enti pubblici economici” che ha fornito indicazioni, tra l’altro, agli 

enti pubblici economici, nell’applicazione della normativa in materia di anticorruzione 

e trasparenza 

- la determinazione Anac n. 12 del 28 ottobre 2015 “aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione” che ha fornito chiarimenti e indicazioni integrative rispetto  

 



 

 

 

ai contenuti del  PNA; 

Ritenuto necessario adeguare nel triennio 2016-2018 la propria disciplina interna a 

quanto previsto nel P.N.A. e nelle successive determinazioni ANAC richiamate sopra,  

Dato atto che   

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, Dott.ssa Da-

niela Magrini ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corru-

zione 2016-2018; 

- costituisce sezione del Piano suddetto, il programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità; 

Esaminate le bozze del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità e 

del  programma  per la trasparenza e l’integrità, relative al triennio 2016-2018, predi-

sposte dal  Responsabile della prevenzione della corruzione, che allegate al presente 

atto ne formano parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che la richiamata normativa vigente in materia stabilisce che l’approvato 

Programma per la Trasparenza deve essere pubblicato sul sito istituzionale nella se-

zione “Amministrazione trasparente 

DISPOSITIVO 

1. Di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente  

deliberazione. 

2. Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, 

allegato alla presente delibera. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 



 

 

 

1. Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel  

testo sopra riportato. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.6, comma 4, dello Statuto Costitutivo. 

Il Presidente                        Il Segretario 

f.to in originale (Avv.Daniele Falagiani)   f.to in originale(dott.ssa Daniela Magrini) 

 

 

 


